Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Diplomová práce

Rozhodčí řízení v mezinárodním

obchodním styku

Martin Matějec

Plzeň 2013

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra mezinárodního práva

Diplomová práce

Rozhodčí řízení v mezinárodním

obchodním styku

Martin Matějec

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Dobiáš, PhD.

Katedra mezinárodního práva

Studijní program: Právo a právní věda

Studijní obor: Právo Plzeň 2013

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití

zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Plzni, březen 2013 Martin Matějec

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych tímto poděkoval vedoucímu mé diplomové práce panu JUDr. Petru

Dobiášovi, PhD., za cenné připomínky a čas, který mi při zpracování práce věnoval,

zejména pak za účinnou pomoc s výběrem relevantní literatury.

OBSAH
I. Úvod 9

II. Historie rozhodčího řízení 11

2.1 Rozhodčí řízení ve starověku 11

2.2 Rozhodčí řízení ve středověku 14

2.3 Počátky mezinárodních kodifikací 15

III. Mezinárodní rozhodčí řízení 16

3.1 Pojem mezinárodního rozhodčího řízení 18

3.2 Právní povaha rozhodčího řízení 19

3.3 Výhody rozhodčího řízení 21

3.4 Nevýhody rozhodčího řízení 24

3.5 Alternativní řešení sporů 26

IV. Druhy rozhodčího řízení 27

4.1 Rozhodčí řízení ad hoc 27

4.1.1 UNCITRAL 28

4.2 Rozhodčí řízení institucionální 30

4.2.1 Mezinárodní rozhodčí soud v Paříži 31

4.2.2 Mezinárodní rozhodčí soud v Londýně 32

4.3 Rozhodčí řízení fakultativní a obligatorní 33

V. Arbitrabilita 33

5.1 Arbitrabilita subjektivní 34

5.2 Arbitrabilita objektivní 34

VI. Prameny mezinárodního rozhodčího řízení 36

6.1 Mezinárodní právní normy 37

6.1.1 Newyorská úmluva 37

6.1.2 Odepření uznání a výkonu nálezu dle NÝU 38

6.1.3 Evropská úmluva 40

6.1.4 Washingtonská úmluva 41

6.1.5 Smlouvy o právní pomoci 41

6.2 Vnitrostátní právní úprava 42

VII. Rozhodčí smlouva 43

7.1 Forma rozhodčí smlouvy 44

7.2 Obsah rozhodčí smlouvy 44

7.2.1 Smlouva o rozhodci 45

7.2.2 Rozhodčí doložka 45

7.2.3 Neomezený kompromis a asymetrická doložka 46

7.2.4 Procesní předpisy 46

7.2.5 Místo konání rozhodčího řízení 47

7.2.6 Jazyk 49

7.3 Volba hmotného práva 50

7.3.1 Národní právo 51

7.3.2 Lex mercatoria 51

7.3.3 Equita 52

7.4 Vady rozhodčí smlouvy 53

7.4.1 Rozporuplnost 53

7.4.2 Neurčitost 53

7.5 Zánik rozhodčí smlouvy 54

VIII. Rozhodce 54

8.1 Způsobilost vykonávat funkci rozhodce 55

8.2 Volba rozhodce 56

8.3 Rozhodcovská smlouva 57

8.3.1 Povinnost rozhodnout 58

8.3.2 Soulad řízení s rozhodčí smlouvou 59

8.3.3 Mlčenlivost 59

8.3.4 Spravedlivý a nestranný postup v řízení 60

8.4. Počet rozhodců 61

IX. Fáze rozhodčího řízení 62

9.1 Zahájení rozhodčího řízení 62

9.2 Postup v rozhodčím řízení 63

9.3 Ukončení rozhodčího řízení 64

9.3.1 Rozhodčí nález 64

9.4 Zrušení rozhodčího nálezu soudem 65

X. Závěr 67

Seznam použitých zkratek 69

Použitá literatura 70

Cizojazyčné resumé 73

9

I. Úvod

Lze předpokládat, že značná část široké veřejnosti, zahrnující i osoby bez

právnického vzdělání, se již v dnešní době setkala se zmínkou o rozhodčím řízení.

Zejména pak s odkazem na rozmach rozhodčího řízení v posledních letech, kdy se

markantním způsobem zvýšila obliba řešit právní spory právě touto cestou.1

Neuniklo ani pozornosti sdělovacích prostředků, jejichž předmětem zájmu se

v poslední době několikrát stalo rozhodčí řízení mezinárodní, zvláště pak některé

důležité kauzy dotýkající se České republiky (patrně nejznámější je spor společnosti

Diag Human s Českou republikou).

Poněkud známější je však v České republice rozhodčí řízení vnitrostátní a na

to je veřejností nahlíženo do značné míry negativně. Jedním z důvodů je boom

vnitrostátního rozhodčího řízení v posledních letech a v důsledku toho i jeho

rozšíření a aplikace i na situace, které k tomu nejsou z povahy rozhodčího řízení

vhodné. Mezi takové lze zařadit uzavírání rozhodčích smluv mezi stranami, jež si

nejsou z hlediska právního vědomí rovny a kdy tak jedna strana získává uzavřením

rozhodčí smlouvy značnou výhodu v případném sporu. Případy uzavírání rozhodčích

smluv s osobami, které nemají vůli svůj spor postoupit soukromému rozhodci a

rezignují na soudní ochranu pouze na základě právní neznalosti nebo zvláštní

praktiky různých organizací vyvolávající dojem zákonem zřízených stálých

rozhodčích soudů vrhají na rozhodčí řízení špatné světlo a přispívají k jeho negativní

medializaci.

Tato práce si klade za cíl představit mezinárodní rozhodčí řízení a poskytnout

ucelené informace o jeho podstatě a účelu. Považuji ovšem za důležité zmínit, že

téma mezinárodního rozhodčího řízení je velmi široké a obsáhlé, jeho detailní rozbor

tak bohužel přesahuje možnosti této diplomové práce. Práce si klade za cíl osvětlení

nejdůležitějších atributů rozhodčího řízení a jejich následnou provázanost a aplikaci

v praxi. Mezinárodní aspekt se do rozhodčího řízení promítá nejednotnou a značně

rozdílnou právní úpravou, z tohoto důvodu se v této práci zaměřím na spíše obecný a

univerzální výklad, který poskytne komplexní náhled na problematiku

1 KRÖLL, S., a kol., International arbitration and international commercial law, Wolters Kluwer, 2011,
s. 365-366. Dle statistického průzkumu se počet mezinárodních arbitráží za posledních 20 let zvýšil
více než 4x. (Průzkum byl zaměřen na 11 stálých rozhodčích institucí, přičemž zatímco v roce 1992
tyto rozhodčí soudy evidovali celkem 1139 mezinárodních sporů, v roce 2009 to bylo již 4606
sporných řízení).
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mezinárodního rozhodčího řízení. Konkrétní právní úprava bude zmíněna zejména

z komparativního hlediska, dále i v případech, kdy bude nezbytnou součástí daného

výkladu.

V první částí práce (kap. II.) je zpracováno historické pozadí a vývoj

rozhodčího řízení sahající až k počátkům obchodního styku, následuje výklad (kap.

III.) o mezinárodním rozhodčím řízení jako celku, jeho obecné charakteristice a

teoretických koncepcí, o které se opírá a na kterých je vybudováno. Další výklad

pojednává o výhodách, které rozhodčí řízení přináší a co naopak může strany od

delegování sporu na rozhodce odradit, stručný přehled je věnován i alternativním

způsobům řešení sporů.

V následující části (kap. IV.) je pozornost zaměřena na druhy rozhodčího

řízení, a to zejména porovnání jeho institucializované formy s řízením ad hoc a dále

na přehled nejvýznamnějších evropských rozhodčích soudů. Část této kapitoly se

zabývá Rozhodčími pravidly UNCITRAL, neboť se jedná o celosvětově rozšířené

právní předpisy a při procesní úpravě mezinárodního rozhodčího řízení ad hoc

zastávají zcela zásadní úlohu. Samostatná kapitola je v práci věnována ústřednímu

problému rozhodčího řízení, tedy vymezení rozsahu a přípustnosti rozhodčí řízení

(kap. V.).

Práce neopomíjí ani právní základy mezinárodního rozhodčího řízení (kap.

VI.) a rozebírá právní úpravu mezinárodní i vnitrostátní se zvláštní pozorností

zaměřenou na jeden z nejdůležitějších právních dokumentů současného rozhodčího

řízení, na Newyorskou úmluvu.


[…]


tedy žádný žebříček určující kvalitu nebo odbornost rozhodců. Do jisté míry mohou

být známkou kvality rozhodčí instituce, ovšem i tak se může volba rozhodce stát

nešťastnou, zejména pak pro strany nemající s rozhodcem předchozí zkušenosti.

Samozřejmě může být vznesena námitka, že v případě státních soudů je taková volba

odepřena zcela.

Srovnávání soudního a rozhodčího řízení se tato práce občas nevyhnula. Je to

logické. Obchodní terminologií se jedná o dva konkurenty soupeřící o klienty na trhu

urovnávání obchodních sporů. Po shrnutí jejich předností a záporů se domnívám, že

rozhodčí řízení bude svou pozici nadále posilovat. Vzhledem k narůstajícímu počtu

soudních řízení je současný trend jednoznačný. Urovnat vzniklý spor jakýmkoliv

jiným způsobem než prostřednictvím státních soudů. V mezinárodním obchodním

styku to platí dvojnásob.
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Seznam použitých zkratek

ADR – Alternative dispute resolution

Evropská úmluva – Evropská úmluva o mezinárodní obchodní arbitráži z roku 1961

(vyhl. č. 176/1964 Sb.)

Haagská úmluva – Haagská úmluva o pokojném vyřizování sporů z roku 1899

ICC – International Chamber of Commerce

Komise OSN – Komise OSN pro mezinárodní obchodní právo založená rezolucí

Valného shromáždění v roce 1966

LCIA – London Court of International Arbitration

Newyorská úmluva – Úmluva o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů z roku

1958 (vyhl. č. 74/1959 Sb.)

Rozhodčí pravidla UNCITRAL – Rozhodčí pravidla UNCITRAL schválená valným

shromážděním OSN dne 15.12.1976 rezolucí č. 31/98

Vzorový zákon UNCITRAL – Vzorový zákon UNCITRAL o mezinárodní obchodní

arbitráži z roku 1985

Washingtonská úmluva – Úmluva o řešení sporů z investic mezi státy a občany

druhých států z roku 1965 (sděl. č. 420/1992 Sb.)

ZRŘ – zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů

Ženevský protokol – Protokol o doložkách o rozsudím z roku 1923 (č. 191/1931 Sb.)

Ženevská úmluva – Úmluva o uznání a výkonu cizích rozhodčích výroků z roku

1927 (č. 192/1931 Sb.)
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Cizojazyčné resumé

This diploma thesis aims at international commercial arbitration which has

became an important legal instrument in dispute resolutions over the last decades.

The purpose of this thesis is to explain and describe its function in international trade

relations, to provide a genereal overview of commercial arbitration and to bring out

why the parties avoid the traditional court system and agree to refer the dispute to

arbitration.

The thesis is divided into nine chapters which together provide

comprehensive information about the functioning of international commercial

arbitration.

Chapter One is an introduction and includes the content of the thesis and

briefly discusses the issue of domestic arbitration in the Czech republic and its

negative impact on perception of arbitration in general.

The subject of Chapter Two is the description of historical development of

arbitration from the very beginnings of human society until the 20th century. Among

others are mentioned the roots of arbitration process, the arbitration proceedings in

Ancient Rome, in the medieval France and England, as well as the first important

international conventions on international arbitration.

In Chapter Three is defined the essence and the legal nature of arbitration,

reference is made also to different legal theories of international arbitration. The

main part of this chapter is devoted to the possible advantages and disadvantages of

arbitration and to the methods of dispute resolution similar to arbitral proceedings –

Alternative Dispute Resolution (ADR). The attractiveness of commercial arbitration

lies in non-judicial nature of arbitration. International trade contains certain specific

aspects and compared to court proceedings the arbitration offers several advantages

in this field. The most important and also the most valued advantage is that the

arbitral process is administered by a panel of arbitrators who are chosen and agreed

by both parties. These arbitrators are usualy highly specialized in their field thus they

should guarantee a fair trial and deliver a high-quality award. The distrust of a

foreign legal system is eliminated by the possibility given to the parties to choose

their own rules. Another obstacle related to the court proceedings is that a decision

rendered in a foreign court may not be enforceable. But the arbitral award has a great

74

degree of international recognition ensured by the provisions of the Convention of

the Recognition and Enforcement of Foreign Arbitral Awards of 1958, known as the

New York Convention.

Chapter Four clarifies the differences between an institutional arbitration and

an arbitration ad hoc. In this chapter is further described the UNCITRAL Arbitration

rules as the most frequently used arbitration rules in ad hoc arbitration. With

reference to the institutional arbitration are discussed two prestigious European

arbitration courts largely dealing with international arbitrations.

In Chapter Five is examined arbitrability, one of the essential assumptions of

the whole arbitration. The section containing objective arbitrability gives a notion of

strict arbitrability according to the Czech law and also a comparison with the

arbitrability set down in foreign law.

The legal framework of arbitration and the sources of law are presented in

Chapter Six. This chapter deals with both international conventions and domestic

legislations. In particular is outlined the New York Convention, by far the most

significant international convention in the field of arbitration.

In Chapter Seven the thesis concentrates on arbitration agreement as a

fundamental element of every arbitration. The thesis focus on types of agreement, the

essentials of the agreement and what should be taken into consideration if the parties

willing to resolve their dispute by a reputable expert instead of a judge.

Chapter Eight deals with the choice of arbitrator, especially his/her

qualifications and duties. The chapter highlights the fact that the parties are given

enormous power since they can choose their own authority to decide the dispute, but

on the other hand such a choice must be considered very carefully because otherwise

the consequences of this crucial decision are more than unpleasant.

Finally, Chapter Nine analyzes the whole arbitration proceedings, including

the role of the court and the circumstances under which the arbitration award can be

set aside.