**Posudek vedoucího diplomové práce na diplomovou práci Martina Matějce
„Rozhodčí řízení v mezinárodním obchodním styku“**

Celkový počet tištěných stran diplomové práce: 74

1. Aktuálnost tématu:

Diplomant si vybral téma „Rozhodčí řízení v mezinárodním obchodním styku“ a zaměřil se na mezinárodní, italskou a českou právní úpravu rozhodčího řízení. V oblasti mezinárodního práva soukromého a obchodního se jedná o téma aktuální. Aktuálnost tématu dokládá příprava právní úpravy mezinárodního standardu transparentnosti v investiční arbitráži na půdě Komise OSN pro právo mezinárodního obchodu (UNCITRAL).

2. Náročnost tématu:

Téma diplomové práce „Rozhodčí řízení v mezinárodním obchodním styku“ považuji za průměrně náročné s ohledem na velmi rozsáhlé dostupné zdroje odborné zahraniční a tuzemské literatury. V této souvislosti pozitivně hodnotím, že diplomant svou práci obohatil o komparaci s italskou právní úpravou.

Z hlediska použitých metod si diplomant zvolil právně popisný, komparativní a analytický přístup. Diplomová práce obsahuje především rozbor platné právní úpravy (včetně řádů rozhodčích soudů a nástrojů vytvořených v rámci UNCITRAL).

Vstupní údaje, které měl diplomant k dispozici, zpracoval uspokojivým způsobem a ve své práci vycházel jak z tuzemské, tak i zahraniční odborné literatury. Bylo by zajímavé, kdyby se diplomant zaměřil více na italskou právní praxi v oblasti mezinárodního rozhodčího řízení.

3. Hodnocení práce:

Diplomant postupuje ve své práci od historického vývoje rozhodčího řízení ke specifickým úpravám mezinárodní, italské a české. Kladně hodnotím, že diplomant analyzuje i vady rozhodčí smlouvy, což je téma diplomanty často opomíjené.

Předložená diplomová práce je logicky strukturována/rozdělena do osmi kapitol:

1. Historie rozhodčího řízení, 2. Mezinárodní rozhodčí řízení, 3. Druhy rozhodčího řízení, 4. Arbitrabilita, 5. Prameny mezinárodního rozhodčího řízení, 6. Rozhodčí smlouva, 7. Rozhodce a 8. Fáze rozhodčího řízení. Diplomová práce je zakončena stručným závěrem.

Ve vztahu k práci diplomanta s odbornou literaturou nemám připomínek.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou. Práce je logicky uspořádána. K práci s použitou literaturou včetně odkazů v poznámkách pod čarou mám připomínku uvedenou níže v bodu 5 tohoto posudku.

Jazyková a stylistická úprava přeložené diplomové práce je uspokojivá. Diplomová práce obsahuje drobné překlepy (s. 46 odst. 1 a s. 59 odst. 1) a několik gramatických chyb (s. 11 odst. 1, 26 odst. 3, 31 odst. 3, 52 odst. 1 a 57 odst. 2). V některých větách chybí slovo (s. 20 odst. 2) a v některých slovech chybí písmena (s. 37 odst. 5).

Diplomant projevil dostatečné teoretické znalosti, získané studiem tuzemské i zahraniční odborné literatury a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.

4. Další vyjádření k práci:

Výsledky ověřování originalnosti v systému THESES.CZ:

- 1) nejvyšší míra podobnosti - 0 %,
- 2) počet podobných dokumentů - 0.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Ke s. 18 odst. 4 (a s. 29 odst. 4, 30 odst. 3, 34 odst. 1, 39 a 51 odst. 2) uvádím, že v odborném textu se neuvádějí akademické tituly (Prof., Doc., Dr., atd.).

Ze s. 29, 43 a 69 vyplývá, že diplomant opomněl zohlednit změny provedené v Rozhodčích pravidlech UNCITRAL z roku 1976 (revize v roce 2010) a Vzorovém zákoně UNCITRAL o mezinárodní obchodní arbitráži z roku 1985 (novelizace v roce 2006).

Na s. 41 v pozn. č. 83 chybí spisová značka případů Mezinárodního střediska pro řešení sporů z investic (ICSID).

Při obhajobě diplomové práce by se měl diplomant vyjádřit k výhradám uvedeným výše. Dále by se měl diplomant vyjádřit k následujícím otázce:

Je možné podle Newyorské úmluvy (úmluvy o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů z roku 1958) uznat a vykonat rozhodčí nález zrušený ve státě původu (vydání) ?

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: výborně

V Plzni dne 14. dubna 2013

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.

vedoucí diplomové práce